
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 30   DEL  08-03-2021                Reg.Gen. n.76

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: Affidamento  incarico  redazione  della  relazione
geologica  e relative indagini per l'intervento di
MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO SCALINATA MONUMENTA=
LE PIAZZA DELLA LIBERTA Aggiudicazione definitiva

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero-
dell’Interno del 07/12/2020, è stato assegnato al Comune di Cupra Marittima il
contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa all’intervento
denominato: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO DELLA SCALINATA
MONUMENTALE PIAZZA DELLA LIBERTA'”;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 01/03/2021, esecutiva ai sensi di legge,-
è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato:
“INTERVENTO DI RESTAURO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DELLA SCALINATA IN
PIAZZA DELLA LIBERTÀ” –CUP: F43B19000080001, predisposto dall’Arch. Vagnoni Luca,
responsabile del Servizio LL.PP;

l’opera sopra citata risulta inserita, per l’annualità 2021, nel programma triennale dei-
lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021 adottato con deliberazione di
G.C. n. 129 del 16/10/2020;

come quantificato nel quadro economico, le somme per la redazione della relazione-
geologica e relative indagini ammontano ad € 6.000,00;

Richiamata la determina a contrarre del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 27 del 05/03/2021,
con la quale si è stabilito di procedere all’affidamento diretto dell'incarico in premessa
descritto, per un importo a base d’asta pari a € 6.000,00 IVA esclusa, da aggiudicarsi mediante
trattativa diretta sulla piattaforma ME.PA;

Dato atto che per l’espletamento delle procedure di gara la Stazione Appaltante ha proceduto
mediante trattativa diretta sulla piattaforma ME.PA. n. 1627758 con il Geo. Mascitti



Alessandro di San Benedetto Del Tronto, per un importo a base d’asta pari a € 6.000,00 oltre
iva e contributi;

Dato atto che la scelta dell’operatore è avvenuta nel rispetto del principio di rotazione e nel
rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 in quanto lo stesso, oltre a
vantare un’importante competenza professionale documentata dal curriculum, garantisce
un’efficienza nei tempi di esecuzione dell’incarico;

Vista l’offerta economica presentata dal Geol. Mascitti Alessandro con la quale ha offerto un
ribasso pari al 16,66% sull’importo a base d’asta, per una somma complessiva di € 5.000,00
oltre IVA e contributi;

RITENUTO, pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico di per la redazione della
relazione  geologica e relative indagini per l’intervento di “MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO
DELLA SCALINATA MONUMENTALE PIAZZA DELLA LIBERTA'” al Geol. Mascitti Alessandro di San
Benedetto Del Tronto, per un importo, al netto del ribasso offerto del 16,66%, di € 5.000,00
oltre IVA e contributi;

Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione indicante: il fine che si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente;
Precisato pertanto che:

il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è l’affidamento
dell’incarico professionale per la redazione della relazione  geologica e relative indagini
per l’intervento di “MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO DELLA SCALINATA
MONUMENTALE PIAZZA DELLA LIBERTA'”;
il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante
sottoscrizione per accettazione da parte del privato contraente di una copia della
determinazione, contenente le seguenti clausole essenziali:

luogo di svolgimento: Comune di Cupra Marittima
durata: 45 giorni;
tempi di consegna: 45 giorni;
corrispettivo: € 5.000,00 oltre a IVA e EPAP;

il contraente è stato così individuato: Geol. Mascitti Alessandro con studio in San
Benedetto Del Tronto alla via Fileni n. 78, c.f.: MSCLSN74M03H769S p.i.: 01833640442,
per un prezzo complessivo di € 5.000,00 oltre a IVA e EPAP;

DATO ATTO che:

il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto-
Arch. Luca Vagnoni, Responsabile del Servizio LL.PP.;

il citato RUP e tutto il personale coinvolto nella presente procedura, non si trova in una-
situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni conservate agli atti;

il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: n. 8660371C39;-

il Codice Unico di Progetto C.U.P. è il seguente: n. F43B19000080001;-

DATO ATTO che l’opera viene finanziata con i fondi di cui al Decreto del Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 07/12/2020, e che la somma relativa
all’affidamento in argomento trova la necessaria copertura finanziaria nel redigendo bilancio di
esercizio anno 2021-2023 al Capitolo n. 809;

PRESO ATTO che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi
di cassa in uscita;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 30 del 08-03-2021 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-

il D.Lgs. 50/2016;-

il DPR 207/2010 ess.mm.ii.,-

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa ai
sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000;
In ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente piano triennale per la
prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del servizio dichiara di non trovarsi in
situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

di affidare l’incarico per la redazione della relazione  geologica e relative indagini per1)
l’intervento di “MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO DELLA SCALINATA MONUMENTALE
PIAZZA DELLA LIBERTA'”, al Geol. Mascitti Alessandro con studio in San Benedetto Del
Tronto alla via Fileni n. 78, c.f.: MSCLSN74M03H769S p.i.: 01833640442, per un prezzo
complessivo di € 5.000,00 oltre a IVA e EPAP;

di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le2)
seguenti clausole essenziali:

luogo di svolgimento: Comune di Cupra Marittima
durata: 45 giorni;
tempi di consegna: 45 giorni;
corrispettivo: € 5.000,00 oltre a IVA e EPAP;

di dare atto che l’opera viene finanziata con i fondi di cui al Decreto del Dipartimento per3)
gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 07/12/2020, e che la somma
relativa all’affidamento in argomento trova la necessaria copertura finanziaria nel
redigendo bilancio di esercizio anno 2021-2023 al Capitolo n. 809 e che verrà impegnata
con successivo atto a seguito dell’approvazione del bilancio;

di dare atto che:4)

il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: n. 8660371C39;-

il Codice Unico di Progetto C.U.P. è il seguente: n. F43B19000080001;-

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.5)
50/2016 è l’Arch. Luca Vagnoni, responsabile dell’area tecnica;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli effetti6)
dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n 50/2016, sul sito istituzionale del  Comune nella sezione
amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”;

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Marche entro il
termine di giorni trenta dalla pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 30 del 08-03-2021 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  17-03-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 30 del 08-03-2021 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima


